
1 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.02.2019                                      № 110                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Социальная поддержка граждан» 

за 2018 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Социальная поддержка граждан» за 2018 год, 

утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от 

15.10.2013 № 1228 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Социальная поддержка граждан», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.  

 

 

 
                             
 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит управление 

социальной защиты населения 



2 
 

Приложение  

к постановлению 

 Администрации  

Цимлянского района 

от 25.02.2019 № 110 

  

Отчет  

о реализации муниципальной программы Цимлянского района  

«Социальная поддержка граждан»   

за 2018 год 

 

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год 

 

Муниципальная программа Цимлянского района «Социальная поддержка 

граждан» (далее — Программа) утверждена Постановлением Администрации 

Цимлянского района от 15.10.2013 № 1228.  

Участниками Программы в 2018 году являлись: 

- управление социальной защиты населения муниципального образования 

«Цимлянский район» Ростовской области; 

- отдел образования Администрации Цимлянского района; 

- Администрация Цимлянского района; 

- муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Цимлянского района. 

Основной целью Программы является создание условий для роста 

благосостояния граждан — получателей мер социальной поддержки, 

повышение доступности социального обслуживания населения района. 

Задачами Программы являются: 

- выполнение обязательств государства по социальной поддержке 

граждан; 

- обеспечение потребностей граждан старших возрастов, инвалидов, 

включая детей-инвалидов в социальном обслуживании; 

- создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, 

функционирования института семьи, рождения детей; 

- повышение качества предоставляемых пожилым людям и инвалидам 

социальных услуг путем внедрения новых форм обслуживания. 

Участниками Программы в 2018 году реализован комплекс мероприятий, 

в результате которых: 

осуществлено предоставление мер социальной поддержки льготных 

категорий граждан; 

произведены различные социальные выплаты; 

обеспечена средствами деятельность управления социальной защиты 

населения на организацию исполнительно-распорядительных функций, 

связанных с реализацией переданных государственных полномочий  в сфере 

социальной защиты населения; 



3 
 

обеспечено финансирование предоставления государственных услуг в 

сфере социальной поддержки населения на базе многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг Цимлянского района; 

обеспечена деятельность Центра социального обслуживания населения, в 

том числе осуществлено повышение заработной платы отдельным категориям 

работников в рамках реализации указов Президента Российской; 

осуществлена организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей,  

за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей, находящихся в социально опасном положении, и одаренных детей, 

проживающих в малоимущих семьях; 

организовано проведение мероприятий по оказанию содействия 

ветеранам по проблемам пожилых людей; 

осуществлены государственные полномочия в сфере социального 

обслуживания, предусмотренные пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 и частью 11  

статьи 6 Областного закона от 03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном 

обслуживании граждан в Ростовской области»; 

проведены мероприятия, направленные на улучшение социальной 

защищенности пожилых людей и их активного долголетия. 

 
2. Результаты реализации основных  

мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о 
достижении контрольных событий 

Программа состоит из четырех подпрограмм: 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»; 
«Модернизация и развитие социального обслуживания населения, 

сохранение кадрового потенциала»; 
«Совершенствование мер демографической политики в области 

социальной поддержки семьи и детей»; 
«Старшее поколение». 
Общее число заявлений о предоставлении услуг, поступивших в работу в 

управление социальной защиты населения в 2018 году, составило 10227, 
предоставлено 10469 консультаций. 

Гражданам, имеющим льготный статус, своевременно и в полном объеме 
предоставляются меры социальной поддержки по федеральным и областным 
полномочиям.  

Достижению указанных результатов в 2018 году способствовала 
реализация участниками Программы основных мероприятий, а именно: 

В рамках реализации подпрограммы «Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан» выполнены следующие основные мероприятия: 

основное мероприятие 1.1. Предоставление мер социальной поддержки 
ветеранов труда Ростовской области, в том числе по организации приема и 
оформления документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда 
Ростовской области», за исключением проезда на железнодорожном и водном 
транспорте пригородного сообщения и на автомобильном транспорте 
пригородного межмуниципального и междугородного внутриобластного 
сообщений - 474 ветеранам труда Ростовской области были предоставлены 



4 
 

меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, 74 
ветерана воспользовались льготным зубопротезированием, 195 человек 
получили 50 % компенсацию абонентской платой за телефон, 472 ветерана 
труда Ростовской области воспользовались правом  бесплатного проезда на 
территории Ростовской области на всех видах городского пассажирского 
транспорта (кроме такси), на автомобильном транспорте общего пользования 
(кроме такси) пригородных и внутрирайонных маршрутов,  1 гражданину 
присвоено звание «Ветеран труда Ростовской области». Сумма затрат на 
обеспечение социальных гарантий ветеранов труда Ростовской области 
составила 5670,7 тыс. рублей; 

основное мероприятие 1.2. Предоставление мер социальной поддержки 
ветеранов труда и граждан, приравненных к ним, в том числе по организации 
приема и оформления документов, необходимых для присвоения звания 
«Ветеран труда», за исключением проезда на железнодорожном и водном 
транспорте пригородного сообщения и на автомобильном транспорте 
пригородного межмуниципального и междугородного внутриобластного 
сообщений - 1427 ветеранам труда были предоставлены меры социальной 
поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, 156 человек 
воспользовались льготным зубопротезированием, 768 человек получили 50 % 
компенсацию абонентской платой за телефон, 1 – за радиоточку, 1455 граждан 
имеют единый проездной талон, дающий право бесплатного проезда на 
территории Ростовской области на всех видах городского пассажирского 
транспорта (кроме такси), на автомобильном транспорте общего пользования 
(кроме такси) пригородных и внутрирайонных маршрутов общего пользования 
(кроме такси) пригородных и внутрирайонных маршрутов.  25 гражданам 
присвоено звание «Ветеран труда». Сумма затрат на обеспечение социальных 
гарантий ветеранов труда составила 16 396,2 тыс. рублей; 

основное мероприятие 1.3. Предоставление мер социальной поддержки 
тружеников тыла, за исключением проезда на железнодорожном и водном 
транспорте пригородного сообщения и на автомобильном транспорте 
пригородного межмуниципального и междугородного внутриобластного 
сообщений - обеспечено своевременное и в полном объеме исполнение всех 
социальных гарантий для 242  труженика тыла, 4 человека воспользовались 
льготным зубопротезированием, 173 человека - льготным лекарственным 
обеспечением с 50% скидкой, 95 граждан имеют единый проездной талон.  
Сумма затрат на обеспечение социальных гарантий тружеников тыла составила 
363,4 тыс. рублей; 

основное мероприятие 1.4. Предоставление мер социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий, и членов их семей, за исключением проезда на пригородном 
железнодорожном, водном транспорте и автомобильном транспорте 
пригородного межмуниципального сообщения - 47 гражданам предоставлены 
меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, 3 
человека воспользовались льготным зубопротезированием, 27 граждан имеют 
единый проездной талон, 4 человека получили  компенсацию стоимости 
проезда (туда и обратно) один раз в год железнодорожным транспортом, 45 
человек воспользовались льготным лекарственным обеспечением. Сумма 



5 
 

затрат на обеспечение социальных гарантий реабилитированных граждан 
составила 580,2 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 1.5. Предоставление мер социальной поддержки  

отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской 

местности - обеспечено своевременное и в полном объеме исполнение всех 

социальных гарантий для 1324 граждан (из них 763 человека – педагогические 

работники)  из числа отдельных категорий работающих и проживающих в 

сельской местности на сумму 41 571,7 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 1.6. Предоставление гражданам в целях оказания 

социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных 

услуг — 13 156,4 тыс. рублей направлено на предоставление 1041 семье (1929 

человек) субсидий  на оплату жилья и коммунальных услуг. Охват семей 

составил 7,9%; 

 основное мероприятие 1.7. Предоставление материальной и иной помощи 

для погребения - выплачены социальные пособия на погребения умершего 49 

гражданам и 10 компенсаций возмещено специализированной службе по 

вопросам похоронного дела. Общая сумма затрат составила 355,0 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 1.8. Организация исполнительно-распоря-

дительных функций, связанных с реализацией переданных государственных 

полномочий по назначению ежемесячного пособия на ребенка, предоставлению 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, по организации и 

осуществлению деятельности по попечительству в соответствии со статьей 7 

Областного закона от 26 декабря 2007 года № 830-ЗС «Об организации опеки и 

попечительства в Ростовской области», по организации приемных семей для 

граждан пожилого возраста и инвалидов в соответствии с Областным законом 

от 19 ноября 2009 года № 320-ЗС «Об организации приемных семей для 

граждан пожилого возраста и инвалидов в Ростовской области», а также по 

организации работы по оформлению и назначению адресной социальной 

помощи в соответствии с Областным законом от 22 октября 2004 года  № 174-

ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области - управление 

социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский 

район» Ростовской области обеспечено средствами в размере 9738,2  тыс. руб. 

на организацию исполнительно-распорядительных функций, связанных с 

реализацией переданных государственных полномочий в сфере социальной 

защиты населения и в размере 1975,8  тыс. рублей обеспечено финансирование 

текущей деятельности МАУ МФЦ Цимлянского района; 

 основное мероприятие 1.9.  Компенсация оплаты жилищно-

коммунальных услуг предоставлена 2183 федеральным льготникам (из них: 

ветеранов 83 чел., инвалидов – 1924 чел., «чернобыльцев» 76 чел.)  на сумму 

13 313,8 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 1.10. Выплата государственной пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы - 49 пенсионерам осуществлена выплата 

муниципальной пенсии за выслугу лет на общую сумму 4567,2 тыс. рублей; 



6 
 

 основное мероприятие 1.11. Осуществление ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России - 

82 гражданам, награжденным нагрудными знаками «Почетный донор СССР», 

«Почетный донор России» предоставлена ежегодная денежная выплата на 

сумму 1097,5 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 1.12.  Осуществление ежемесячных, ежегодных и 

единовременных компенсационных и иных выплат гражданам, подвергшимся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 

осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 15.05.1991 № 1244-

1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС - 62 гражданам предоставлены 

компенсационные и иные выплаты на общую сумму 1965,1 тыс. рублей. 

 Все меры социальной поддержки, гарантированные федеральным и 

областным, местным законодательствами, предоставлялись льготным  

категориям граждан (ветеранам труда, ветеранам труда Ростовской области, 

труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, пострадавшим от 

политических репрессий, инвалидам, ветеранам и инвалидам ВОВ, ветеранам 

боевых действий и др.) своевременно и в полном объеме. 

 Сохранение кадрового потенциала и повышения престижа профессии  

реализуются в подпрограмме 2 «Модернизация и развитие социального 

обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала».   

 В соответствии с муниципальным заданием МБУ «ЦСО» Цимлянского 

района оказывает социальные услуги с обеспечением проживания и без 

обеспечения проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и 

инвалидам. Контингент потребителей услуг - граждане пожилого возраста 

(мужчины старше 60 лет и женщины старше 55 лет), инвалиды (в том числе 

дети-инвалиды), частично или полностью утратившие способность к 

самообслуживанию и нуждающиеся в постоянном уходе и наблюдении. 

  В структуру МБУ «ЦСО» Цимлянского района входят: 4 отделения 

социального обслуживания на дому, 1 социально-реабилитационное отделение, 

в отношении которых управление социальной защиты населения осуществляет 

функции и полномочия учредителя.  

 Ежегодно численность населения района старше трудоспособного 

возраста увеличивается. Количество пенсионеров в районе на 31 декабря 2018 

года составила 11518 человек. В муниципальном учреждении социального 

обслуживания было обслужено 580 человек на дому и 18 в социально – 

реабилитационном отделении х.Паршиков. Доля пенсионеров, получивших 

социальные услуги в учреждении социального обслуживания за 2018 год, в 

общем количестве пенсионеров района составила 5,2%.  

 Для улучшения качества обслуживания обновлен парк велосипедов – для 

социальных работников приобретено 14 штук. Восемнадцать человек прошли 

курсы повышения квалификации. По окончании курсов социальным 

работникам были выданы удостоверения по программе «Современные методы 

организации работы сотрудника социального обслуживания» и сертификаты 

«Оказание первой помощи». Учреждение приняло участие во всероссийском 



7 
 

конкурсе «Российская организация высокой социальной эффективности» по 

номинации «За развитие кадрового потенциала в организациях  

непроизводственной сферы». 

 В целях улучшения качества предоставления услуг ежеквартально  

проводятся проверки на предмет качества выполнения социальных услуг, 

эффективности деятельности социальных работников. Осуществлялась работа 

по выполнению плана мероприятий по улучшению качества работы 

учреждения на 2018 года. Ежеквартальный мониторинг выполнения 

муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением «Центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» позволил 

оказывать услуги в соответствии с установленными постановлением 

Правительства Ростовской области от 27.11.2014 № 785 «Об утверждении 

Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг» 

стандартами социальных услуг. 

 Материнство, детство, семья, отцовство (о нем говорится в ст. 7 и п. "ж" 

ч. 1 ст. 72 Конституции) - социальные ценности общественной жизни. Среди 

многочисленных форм и способов поддержки семьи выделяется система 

пособий по социальному обеспечению. 

 В 2018 году были реализованы следующие основные мероприятия 

подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области 

социальной поддержки семьи и детей», а именно: 

 основное мероприятие 3.1. Организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном положении, и 

одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях — управлением 

социальной защиты населения было закуплено 192 путевки для детей из 

малоимущих семей в оздоровительные учреждения (Черноморское побережье 

Краснодарского края, город Нальчик (Кабардино-Балкарской Республики),       

г. Семикаракорска Ростовской области). Выплачено 40 компенсаций за 

самостоятельно приобретенные путевки. Общая сумма затрат составила 3904,4 

тыс. рублей; 

 основное мероприятие 3.2. Организация отдыха детей в каникулярное 

время - на базе 17 образовательных учреждений работали лагеря с дневным 

пребыванием детей с общим охватом 749 человек. Общая сумма затрат 

составила 2866,1 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 3.3. Предоставление мер социальной поддержки 

 детей первого-второго года жизни из малоимущих семей - 291

 малообеспеченной семье на 303 ребенка предоставлены ежемесячные 

 денежные выплаты на сумму 3914,1 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 3.4. Предоставление мер социальной поддержки  

на детей из многодетных семей – 205 многодетной семье на 624 ребенка 

предоставлены ежемесячные денежные выплаты. Компенсация расходов на 

оплату коммунальных услуг направлена 102 многодетным семьям. Расходы на 

данные меры социальной поддержки составили 4487,6 тыс. рублей;  

http://constrf.ru/razdel-1/glava-3/st-72-krf
http://constrf.ru/razdel-1/glava-3/st-72-krf


8 
 

 основное мероприятие 3.5. Выплата ежемесячного  пособия   на  ребенка - 

ежемесячное пособие на ребенка выплачено 1192 малообеспеченной семье на 

2077 детей на сумму 16732,7 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 3.6. Предоставление мер социальной поддержки 

беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в 

возрасте до трех лет из малоимущих семей - 32 получателям осуществлены 

ежемесячные денежные выплаты для полноценного питания беременных 

женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет на сумму 86,1  тыс. 

рублей; 

 основное мероприятие 3.7. Предоставление мер социальной поддержки 

семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в 

виде ежемесячной денежной выплаты в размере определенного в Ростовской 

области прожиточного минимума для детей, назначаемой в случае рождения 

после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет, в рамках подпрограммы 

«Совершенствование мер демографической политики в области социальной 

поддержки семьи и детей» муниципальной программы Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан»- ежемесячные денежные выплаты при 

рождении третьего ребенка или последующих детей произведены 276 семьям 

на 303 ребенка на сумму 23020,0 тыс. рублей;  

 основное мероприятие 3.8. Предоставление мер социальной поддержки 

малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской 

области, в виде предоставления регионального материнского капитала - 

малоимущим многодетным семьям  при рождении третьего или последующих 

детей выдано 58 сертификатов, 63 человека воспользовались средствами 

регионального капитала на сумму  7299,6 тыс. рублей;  

 основное мероприятие 3.9. Предоставление мер социальной поддержки 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в части содержания 

в приемных семьях - меры социальной поддержки предоставлены 22 семьям на 

сумму 4682,1 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 3.10. Предоставление мер социальной поддержки 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в части 

ежемесячного денежного содержания детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных на воспитание в семьи опекунов или 

попечителей - меры социальной поддержки предоставлены 54 детям-сиротам на 

сумму 6438,7 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 3.11. Предоставление мер социальной поддержки 

граждан, усыновивших (удочеривших) ребенка (детей), в части назначения и 

выплаты единовременного денежного пособия — 1 гражданину, усыновившему 

ребенка, предоставлены меры социальной поддержки в сумме 30,0 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 3.12. Единовременное пособие беременной жене 

военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также 

ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную 

службу по призыву – 2 человека получили единовременное пособие 

беременной жене военнослужащего, и 1 женщина - ежемесячное пособие на 



9 
 

ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. Общая 

сумма выплат составила 99,7 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 3.13. Выплата государственных пособий лицам, не 

подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с 

ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий 

физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 

года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» - 

единовременное пособие при рождении ребенка выплачено 110 женщинам, 

ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им  возраста 1,5 лет 

– 229 женщинам на 286 детей. Общая сумма выплат составила 18 329,3 тыс. 

рублей;  

 основное мероприятие 3.14. Назначение и выплата единовременного 

пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского 

попечения, в семью - назначено и выплачено 6 единовременных пособий при 

передаче ребенка на воспитание в семью на сумму 100,2 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 3.15. Предоставление компенсации части платы, 

взимаемой за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования - 759 семьям выплачена компенсация 

части родительской платы, взимаемой за содержание ребенка  в 

образовательных организациях, реализующей образовательную программу 

дошкольного образования, на общую сумму 3595,2 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 3.16. Предоставление мер социальной поддержки 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на 

воспитание в семьи опекунов или попечителей, приемные семьи и 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, в части 

обеспечения бесплатным проездом на городском, пригородном, в сельской 

местности – 52 ребенка обеспечены бесплатным проездом на внутрирайонном 

транспорте (кроме такси) на сумму 91,5 тыс. рублей;  

 основное мероприятие 3.17. Предоставление мер социальной поддержки 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

продолжающих обучение в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях после достижения ими возраста 18 лет, предусмотренных частью 

1 статьи 12.2 Областного закона от 22 октября 2004 года № 165-ЗС «О 

социальной поддержке детства в Ростовской области» - предоставлена мера 

социальной поддержки 1 ребенку на сумму 29,5 тыс. рублей; 

 основное мероприятие 3.18. Оплата проезда детей к месту отдыха и 

обратно - заключено 4 договора фрахтования на общую сумму 214,0 тыс. 

рублей. 

На повышение уровня и качества жизни пожилых людей были 

направлены мероприятия подпрограммы «Старшее поколение», а именно: 

 основное мероприятие 4.1. Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных учреждений Цимлянского район — денежные 

средства направлены на оплату коммунальных услуг и на укрепление 



10 
 

материально-технической базы. Общая сумма средств составила 606,2 тыс. 

рублей; 
основное мероприятие 4.2. Осуществление учреждениями социального 

обслуживания населения государственных полномочий в сфере социального 
обслуживания, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 5 Областного закона от 3 
сентября 2014 года № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в 
Ростовской области» в целях выполнения муниципального задания – на 
обеспечение доступности, качества и безопасности социального обслуживания 
населения  израсходовано 47007,9 тыс. рублей. 

 основное мероприятие 4.3. Оказание содействия районному Совету 

ветеранов и инвалидов в решении вопросов поддержания жизнеспособности и 

активности граждан старшего поколения, патриотического воспитания 

молодёжи,  проведение семинаров, совещаний, «круглых столов», конференций 

по проблемам пожилых людей, патриотическому воспитанию молодежи.  

 В мае 2018 года была организована выплата единовременной 

материальной помощи инвалидам и участникам ВОВ с вручением в 

торжественной обстановке поздравительных открыток Губернатора Ростовской 

области с 73-летием Победы. Дополнительно за счет средств Администрации 

Цимлянского района и Ростовской АЭС ветеранам войны были выданы 

единовременные выплаты по 1800,0 рублей и 2100,0 рублей каждому на сумму 

109 200,00 рублей. 

 В преддверии Дня Победы во всех населенных пунктах района прошли 

праздничные мероприятия.  

 В 2018 году проведено 9 встреч с ветеранами, опубликовано 22 материала 

о пожилых людях в общественно-политической газете «Придонье», 27 

материалов размещены на сайте управления социальной защиты населения 

Цимлянского района. Пожилые граждане района приняли участие в областном 

фестивале творчества пожилых людей «Осенний листопад». 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм за 2018 год 

приведены в приложении № 1 к настоящему отчету. 

 

3. Анализ факторов, повлиявших на 

ход реализации муниципальной программы 

 Задачи, предусмотренные Программой, исполнены, целевые показатели 

Программы, достигнуты в полном объеме. Муниципальное задание на 2018 

Центром социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов 

выполнено. Постоянный контроль за ходом реализации Программы обеспечил 

достижение основных параметров в рамках выделенных на это средств 

местного, областного и федерального бюджетов в установленные сроки. 

 

4. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год 

 

На реализацию муниципальной программы в 2018 году предусмотрено 

278981,7 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью 264281,5 тыс. рублей. 



11 
 

Фактическое освоение средств составило 258122,5 тыс. рублей или 97,7 %. 

На реализацию мероприятий подпрограммы 1 «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан» (далее – подпрограмма 1) на 2018 год 

предусмотрено 114205,9 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью 114205,9 

тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 110751,2 тыс. рублей или 

97,0 %. Все 12 основных мероприятий подпрограммы реализовывались в 

установленные сроки в полном объеме. 

На реализацию мероприятий подпрограммы 2 «Модернизация и развитие 

социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала» 

(далее – подпрограмма 2) денежные средства не предусмотрены. 

На реализацию подпрограммы 3 «Совершенствование мер 

демографической политики в области социальной поддержки семьи и детства» 

на 2018 год предусмотрено 102461,5 тыс. рублей, сводной бюджетной 

росписью 102461,5 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 

99757,2 тыс. рублей или 97,4 %. 

Все 19 основных мероприятий подпрограммы реализовывались 

своевременно и в полном объеме. 

На реализацию мероприятий подпрограммы 4 «Старшее поколение»  

(далее – подпрограмма 4) на 2018 год предусмотрено 47614,1 тыс. рублей, 

сводной бюджетной росписью 47614,1 тыс. рублей. Фактическое освоение 

средств составило 47614,1 тыс. рублей или 100 %.  

Все мероприятия выполнялись своевременно и в полном объеме. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств 

на реализацию муниципальной программы за 2018 году приведены в 

приложении № 2. 

В ходе реализации программы в 2018 году перераспределения 

бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы не 

было. 

В Программе меры правового регулирования мероприятий не 

предусмотрены. 

Предпринимательская и иная приносящая доход деятельность 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений Цимлянского района в 

рамках данной программы не предусмотрена. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной  

программы за 2018 год 

 

Достижение целей и задач Программы в 2018 году характеризуется 

выполнением двух показателей (индикаторов), плановое значение одного 

достигнуто: 

уровень исполнения потребности по мерам социальной поддержки 

отдельным категориям граждан. 

Превышено плановое значение второго показателя: 



12 
 

доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях 

социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся 

за получением социальных услуг в учреждения социального обслуживания 

населения. 

В рамках реализации подпрограммы 1 «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан» предусмотрен один показатель (индикатор) – доля граждан, 

получающих меры социальной поддержки, в общей численности населения 

района, плановое значение которого превышено. 

В рамках реализации подпрограммы 2 «Модернизация и развитие 

социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала» 

достигнуто плановое значение трех показателей: 

соотношение средней заработной платы социальных работников 

учреждений социального обслуживания населения со средней заработной 

платой по Ростовской области; 

соотношение средней заработной платы среднего медицинского 

персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления 

медицинских услуг) учреждений социального обслуживания населения со 

средней заработной платой по Ростовской области;      

 соотношение средней заработной платы младшего медицинского 

персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления 

медицинских услуг) учреждений социального обслуживания населения со 

средней заработной платой по Ростовской области;      

В рамках реализации подпрограммы 3 «Совершенствование мер 

демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей» 

предусмотрено пять показателей (индикаторов), из них превышено плановое 

значение трех показателей: 

отношение численности третьих или последующих детей, родившихся в 

отчетном финансовом году, к численности детей указанной категории, 

родившихся в году, предшествующем отчетному году; 

доля детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе 

переданных не родственникам (в приемные семьи, на усыновление 

(удочерение), под опеку (попечительство), семейные детские дома, 

патронажные семьи, находящихся в государственных (муниципальных) 

организациях всех типов; 

доля детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

возвращенных из замещающих семей в государственные организации, от 

количества детей-сирот, принятых на воспитание в семьи граждан в отчетном 

году. 

Не достигнуто плановое значение двух показателей: 

доля оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

от численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

подлежащих оздоровлению; 

среднегодовая численность населения. 



13 
 

В рамках реализации подпрограммы 4 «Старшее поколение» предусмотрено 

три показателя (индикатора), из них превышено плановое значение одного 

показателя: 

количество приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов. 

Достигнуты плановые значения двух показателей: 

доля граждан пожилого возраста, охваченных различными формами 

социального обслуживания, по отношению к общей численности пожилого 

населения района; 

соответствие объема предоставленных учреждениями социального 

обслуживания населения для престарелых и инвалидов социальных услуг 

параметрам муниципального задания. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы 

приведены в приложении № 3 к настоящему отчету. 

 

6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной 

программы 

 Эффективность Программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности Программы. 

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы 

осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году 

значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их 

плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

показателя (индикатора) 1 равна 1,00 

показателя (индикатора) 2 равна 1,02 

показателя (индикатора) 1.1 равна 1,06 

показателя (индикатора) 2.1 равна 1,00  

показателя (индикатора) 2.2 равна 1,00  

показателя (индикатора) 2.3 равна 1,00 

показателя (индикатора) 3.1 равна 1,16 

показателя (индикатора) 3.2 равна  0,94 

показателя (индикатора) 3.3 равна 1,0 

показателя (индикатора) 3.4 равна 1,0 

показателя (индикатора) 3.5 равна 1,0 

показателя (индикатора) 4.1 равна 1,00 

показателя (индикатора) 4.2 равна 2,00 

показателя (индикатора) 4.3 равна 1,00 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы 

в 2018 году составила 0,93 (13/14), что характеризует удовлетворительный 

уровень эффективности реализации Программы по степени достижения 

целевых показателей. 
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, оценивается как доля основных 
мероприятий, выполненных в полном объеме. 



14 
 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2018 году 
составляет 1,0 (33/33), что характеризует высокий уровень эффективности 
реализации Программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 
Цимлянского района рассчитывается в несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 
средств федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как доля 
мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2018 году 
составляет 1,0 (33/33), что характеризует высокий уровень эффективности 
реализации Программы по степени реализации основных мероприятий. 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 
средств федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как 
отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на 
реализацию муниципальной программы к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

258122,5 тыс. руб./ 264281,5 тыс. руб.= 0,98 

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

федерального, областного и местного бюджетов.  

   Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы: 

1,0/0,98=1,02 

в связи с чем, бюджетная эффективность реализации Программы 

признается высокой. 

 В целях усиления контроля за соблюдением эффективности 

использования бюджетных средств, а также недопущения их неэффективного 

использования в 2018 году участниками программы осуществлялись 

мероприятия по проведению внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита. 

 Уровень реализации Программы в целом: 

0,93х0,5 + 1,00х0,3 + 1,02х0,2=0,97 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году 

признается высоким. 

 



 16 

Приложение № 1  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Социальная поддержка граждан» за 2018 год 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2018 год 
№ 

п/

п 

Номер и наименование Ответствен

ный 

исполни 

тель, 

соисполнит

ель, 

участник 

(должность

/ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания  

реализации 

Фактический срок Результаты Причины 

не 

реализаци

и/реализа

ции не в 

полном 

объеме 

нач.реал

изации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма 1 «Социальная 

поддержка отдельных категорий 

граждан» 

       

2 ОМ 1.1. Предоставление мер 

социальной поддержки ветеранов 

труда Ростовской области, в том 

числе по организации приема и 

оформления документов, 

необходимых для присвоения 

звания «Ветеран труда Ростовской 

области», за исключением проезда 

на железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

междугородного внутриобластного 

сообщений 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление поддержки 

отдельных категорий 

граждан. Снижение 

бедности, 

социального 

неравенства среди 

получателей мер 

социальной 

поддержки 

обеспечено исполнение 

социальных гарантий 

для 474 ветеранов 

труда РО, в том числе 

74 гражданам 

предоставлено 

зубопротезирование, 

195 – абонентская 

плата за телефон,  472 

человека имеют единый 

проездной талон, 1 

гражданину присвоено 

звание «Ветеран труда 

РО» 

 



 17 

3 ОМ 1.2. Предоставление мер 

социальной поддержки ветеранов 

труда и граждан, приравненных к 

ним, в том числе по организации 

приема и оформления документов, 

необходимых для присвоения 

звания «Ветеран труда», за 

исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

междугородного внутриобластного 

сообщений 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление 

социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан. 

Снижение бедности, 

социального и 

имущественного 

неравенства среди 

получателей мер 

социальной 

поддержки 

обеспечено 

своевременное и 

полное исполнение 

всех социальных 

гарантий для 1427 

ветеранов труда, в том 

числе 156 чел. 

предоставлено льготное 

зубопротезирование, 

768 чел. – абонентская 

плата за телефон, 1 чел. 

– абонентская плата за 

радио, 1455 чел. имеют 

единый проездной 

талон, 25  гражданам 

присвоено звание 

«Ветеран труда» 

 

4 ОМ 1.3. Предоставление мер 

социальной поддержки тружеников 

тыла, за исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

междугородного внутриобластного 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление 

социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан. 

Снижение бедности, 

социального и 

имущественного 

неравенства среди 

получателей мер 

социальной 

поддержки 

обеспечено 

своевременное и 

полное исполнение 

всех социальных 

гарантий для 242 

труженика тыла, в том 

числе 4 гражданам 

предоставлено льготное   

зубопротезирование, 

173 чел. – льготное 

лекарственное 

обеспечение, 95 

человек имеют единый 

проездной талон 

 



 18 

5 ОМ 1.4. Предоставлению мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от 

политических репрессий, и членов 

их семей, за исключением проезда 

на пригородном железнодорожном, 

водном транспорте и 

автомобильном транспорте 

пригородного межмуниципального 

сообщения 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление 

социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан. 

Снижение бедности, 

социального и 

имущественного 

неравенства среди 

получателей мер 

социальной 

поддержки 

47 гражданам 

предоставлены льготы 

на ЖКУ, 3 чел. – 

зубопротезирование, 45 

чел. – лекарственное 

обеспечение с 50% 

скидкой, 4 гражданам 

выплачена 

компенсация за проезд 

один раз в год на 

железнодорожном 

транспорте, 27 чел. 

имеют единый 

проездной талон 

 

6 ОМ 1.5. Предоставление мер 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, работающих и 

проживающих в сельской 

местности 

 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление 

социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан. 

Снижение бедности, 

социального и 

имущественного 

неравенства среди 

получателей мер 

социальной 

поддержки 

обеспечено 

своевременное и 

полное исполнение 

всех социальных 

гарантий для 1324 

граждан, работающих и 

проживающих в 

сельской местности, из 

них 763 чел. – 

педагогические 

работники 

 



 19 

7 ОМ 1.6. Предоставление гражданам 

в целях оказания социальной 

поддержки субсидий на оплату 

жилых помещений и коммунальных 

услуг 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление 

социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан. 

Снижение бедности, 

социального и 

имущественного 

неравенства среди 

получателей мер 

социальной 

поддержки 

1041 семье (1929 чел.) 

предоставлены 

субсидии на оплату 

жилья и коммунальных 

услуг 

 

8 ОМ 1.7. Предоставление 

материальной и иной помощи для 

погребения 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление 

социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан. 

Снижение бедности, 

социального и 

имущественного 

неравенства среди 

получателей мер 

социальной 

поддержки 

оказана материальная 

помощь для погребения 

49 гражданам, 

специализированной 

службе по вопросам 

похоронного дела 

выплачено 10 

компенсаций 

 



 20 

 

9 

ОМ 1.8. Организация 

исполнительно-распорядительных 

функций, связанных с реализацией 

переданных государственных 

полномочий по назначению 

ежемесячного пособия на ребенка, 

предоставлению мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан, по организации и 

осуществлению деятельности по 

попечительству в соответствии со 

статьей 7 Областного закона от   26 

декабря 2007 года № 830-ЗС «Об 

организации опеки и 

попечительства в Ростовской 

области», по организации приемных 

семей для граждан пожилого 

возраста и инвалидов в 

соответствии с Областным законом 

от 19 ноября 2009 года № 320-ЗС 

«Об организации приемных семей 

для граждан пожилого возраста и 

инвалидов в Ростовской области», а 

также по организации работы по 

оформлению и назначению 

адресной социальной помощи в 

соответствии с Областным законом 

от 22 октября 2004 года № 174-ЗС 

«Об адресной социальной помощи в 

Ростовской области» 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В.  

  

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

создание условий 

для достижения 

целей 

муниципальной 

программы в целом 

и входящих в ее 

состав подпрограмм 

управление социальной 

защиты населения 

муниципального 

образования 

«Цимлянский район» 

Ростовской области 

обеспечено средствами 

на организацию 

исполнительно-

распорядительных 

функций, связанных с 

реализацией 

переданных 

государственных 

полномочий в сфере 

социальной защиты 

населения и обеспечено 

финансирование 

текущей деятельности 

МАУ МФЦ 

Цимлянского района 

 

 

МАУ  

МФЦ 

Цимлянско

го района 

/руководит

ель 

А.Д.Гуляев 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

создание условий 

для достижения 

целей 

муниципальной 

программы в целом 

и входящих в ее 

состав подпрограмм 

 



 21 

10 ОМ 1.9. Оплата жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление 

социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан. 

Снижение бедности, 

социального и 

имущественного 

неравенства среди 

получателей мер 

социальной 

поддержки 

обеспечено 

своевременное и 

полное исполнение 

всех социальных 

гарантий для 2183 

федеральных 

льготников 

 

11 ОМ 1.10. Выплата государственной 

пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление 

социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан. 

Снижение бедности, 

социального и 

имущественного 

неравенства среди 

получателей мер 

социальной 

поддержки 

производилась выплата 

муниципальной пенсии 

за выслугу лет 49 

получателям 

 



 22 

12 ОМ 1.11. Осуществление ежегодной 

денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком 

«Почетный донор России» 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление 

социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан. 

Снижение бедности, 

социального и 

имущественного 

неравенства среди 

получателей мер 

социальной 

поддержки 

82 гражданам, 

награжденным 

нагрудным знаком 

«Почетный донор 

России» (73 чел.), 

«Почетный донор 

СССР» (12 чел.) 

предоставлена 

ежегодная денежная 

выплата 

 

13 ОМ 1.12. Ежемесячные, ежегодные 

и единовременные компенсацион 

ные и иные выплаты  гражданам, 

подвергшимся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, 

осуществляемые в соответствии с 

Федеральным законом от 

15.05.1991г. №1244-1 «О 

социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства перед 

населением, 

усиление 

социальной 

поддержки 

отдельных категорий 

граждан. 

Снижение бедности 

среди получателей 

мер социальной 

поддержки 

62 чел. являются 

получателями 

социальных выплат в 

соответствии с ФЗ 

№1244-1 от 15.05.1991 

 



 23 

14 Подпрограмма 2. «Модернизация и 

развитие социального 

обслуживания населения, 

сохранение кадрового потенциала» 

       

15 ОМ 2.1. - Осуществление контроля 

качества предоставляемых 

муниципальными учреждениями 

социального обслуживания 

населения социальных услуг в 

соответствии с национальными и 

государственными стандартами 

социального обслуживания 

МБУ 

«ЦСО» ЦР/ 

зам.директ

ора 

Е.А.Кучеро

вская  

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

обеспечение 

доступности, 

качества и 

безопасности 

социального 

обслуживания 

населения. 

Повышение 

престижа профессии 

«социальный 

работник», приток 

молодых 

специалистов,  

сокращение 

дефицита  

социальных  

работников  в сфере 

социального 

обслуживания 

населения 

ежеквартальное 

проведение 

заведующими 

отделений, 

заместителем 

директора, 

специалистом по 

социальной работе 

проверок на предмет 

качества выполнения 

социальных услуг, 

эффективности 

деятельности 

социальных работников 

 

16 Контрольное событие программы 

2.1. - отсутствие жалоб на качество 

предоставляемых услуг      

МБУ 

«ЦСО» ЦР/ 

зам.директ

ора 

Е.А.Кучеро

вская 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

 жалобы на качество 

предоставляемых 

социальных услуг не 

поступали 

 

17 подпрограмма 3. 

«Совершенствование мер 

демографической политики в 

области социальной поддержки 

семьи и детей» 

       



 24 

18 ОМ 3.1. Организация и обеспечение 

отдыха и оздоровления детей, за 

исключением детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, детей, находящихся в 

социально опасном положении, и 

одаренных детей, проживающих в 

малоимущих семьях 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

обеспечение 

оздоровления детей 

детей-сирот, детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, детей, 

находящихся в 

социально опасном 

положении, и 

одаренных детей, 

проживающих в 

малоимущих семьях 

закуплено 192  путевки 

для детей из 

малоимущих семей, 

оформлено 40 

компенсаций за 

самостоятельно 

приобретенные путевки 

на общую сумму 484,2 

тыс. руб. 

 

19 ОМ 3.2. Организация отдыха детей 

в каникулярное время 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей. 

Повышение 

рождаемости 

организован отдых 749 

детей в  каникулярное 

время на базе 

общеобразовательных 

организаций 

 

 

20 ОМ 3.3. Предоставление мер 

социальной поддержки детей 

первого-второго года жизни из 

малоимущих семей 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

291 малообеспеченной 

семье на 303 ребенка 

предоставлены 

ежемесячные денежные 

выплаты 

 



 25 

21 ОМ 3.4. Предоставление мер 

социальной поддержки детей из 

многодетных семей 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

205 многодетной семье 

на 624 ребенка 

предоставлены 

ежемесячные денежные 

выплаты. Компенсация 

расходов на оплату 

коммунальных услуг 

направлена 102 

многодетным семьям 

 

22 ОМ 3.5. Выплата ежемесячного  

пособия   на  ребенка 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

 

ежемесячное пособие 

на ребенка выплачено 

1192 малообеспеченной 

семье на 2077 детей 

 



 26 

23 ОМ 3.6. Предоставление мер 

социальной поддержки беременных 

женщин из малоимущих семей, 

кормящих матерей и детей в 

возрасте до трех лет из малоимущих 

семей 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

32 гражданам  

предоставлены 

ежемесячные денежные 

выплаты для 

полноценного питания 

беременных женщин, 

кормящих матерей и 

детей в возрасте до 

трех лет 

 

24 ОМ 3.7. Предоставление мер 

социальной поддержки семей, 

имеющих детей и проживающих на 

территории Ростовской области, в 

виде ежемесячной денежной 

выплаты в размере определенного в 

Ростовской области прожиточного 

минимума для детей, назначаемой в 

случае рождения после 31 декабря 

2012 года третьего ребенка или 

последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет, в 

рамках подпрограммы 

«Совершенствование мер 

демографической политики в 

области социальной поддержки 

семьи и детей» муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан» 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

 

ежемесячные денежные 

выплаты при рождении 

третьего ребенка или 

последующих детей 

произведены 276 

семьям на 303  ребенка 

 



 27 

25 ОМ 3.8. Предоставлению мер 

социальной поддержки 

малоимущих семей, имеющих детей 

и проживающих на территории 

Ростовской области, в виде 

предоставления регионального 

материнского капитала 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

 

выдано 58 

сертификатов на 

региональный 

материнский капитал,   

63 человека 

воспользовались 

средствами 

регионального 

капитала 

 

26 ОМ 3.9. Предоставление мер 

социальной поддержки детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в части содержания в 

приемных семьях 

Отдел 

образова 

ния 

Администр

ации 

Цимлянско

го района/ 

заведующи

й Антипов 

И.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

увеличение охвата 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

семейными формами 

устройства 

предоставлены меры 

социальной поддержки 

22 детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, в 

части содержания в 

приемных семьях 

 

27 ОМ 3.10. Предоставление мер 

социальной поддержки детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в части ежемесячного 

денежного содержания детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных на 

воспитание в семьи опекунов или 

попечителей 

Отдел 

образовани

я 

Администр

ации 

Цимлянско

го района/ 

заведующи

й Антипов 

И.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

увеличение охвата 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

семейными формами 

устройства 

предоставлены меры 

социальной поддержки 

54 детям-сиротам и 

детям, оставшихся без 

попечения родителей, в 

части ежемесячного 

денежного содержания 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

переданных на 

воспитание в семьи 

опекунов или 

попечителей 

 



 28 

28 ОМ 3.11. Предоставление мер 

социальной поддержки граждан, 

усыновивших (удочеривших) 

ребенка (детей), в части назначения 

и выплаты единовременного 

денежного пособия 

Отдел 

образова 

ния 

Администр

ации 

Цимлянско

го района/ 

заведующи

й Антипов 

И.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

предоставлены меры 

социальной поддержки 

1 гражданину, 

усыновившему ребенка 

 

29 ОМ 3.12. Единовременное пособие 

беременной жене военнослужащего, 

проходящего военную службу по 

призыву, а также ежемесячного 

пособия на ребенка 

военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

2 человека получили 

единовременное 

пособие беременной 

жене военнослужащего, 

ежемесячное пособие 

на ребенка 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву, 

выплачено 1 женщине 

 



 29 

30 ОМ 3.13. Выплата государственных 

пособий лицам, не подлежащим 

обязательному социальному 

страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, уволенным 

в связи с ликвидацией организаций 

(прекращением деятельности, 

полномочий физическими лицами), 

в соответствии с Федеральным 

законом от 19 мая 1995 года № 81-

ФЗ «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

единовременное 

пособие при рождении 

ребенка выплачено 110 

женщинам, 

ежемесячное пособие 

по уходу за ребенком 

до достижения им 

возраста 1,5 лет – 229 

женщинам на 286 детей 

 

31 ОМ 3.14. Назначение и выплата 

единовременного пособия при всех 

формах устройства детей, 

лишенных родительского 

попечения, в семью 

Отдел 

образова 

ния 

Администр

ации 

Цимлянско

го района/ 

заведующ 

ий 

Антипов 

И.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей, 

повышение 

рождаемости 

назначены и выплачены 

6 единовременных 

пособий при всех 

формах устройства 

детей, лишенных 

родительского 

попечения, в семью 

 



 30 

32 ОМ 3.15. Предоставление 

компенсации части платы, 

взимаемой за содержание ребенка 

(присмотр и уход за ребенком) в 

образовательных организациях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

Отдел 

образова 

ния 

Администр

ации 

Цимлянско

го района/ 

заведующи

й Антипов 

И.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

выполнение в 

полном объеме 

социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление 

социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

предоставлены 759 

гражданам 

компенсации части 

платы, взимаемой за 

содержание ребенка 

(присмотр и уход за 

ребенком) в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

 

33 ОМ 3.16. Предоставление мер 

социальной поддержки детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных на 

воспитание в семьи опекунов или 

попечителей, приемные семьи и 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, в части обеспечения 

бесплатным проездом на городском, 

пригородном, в сельской местности 

– внутрирайонном транспорте 

(кроме такси) 

Отдел 

образова 

ния 

Администр

ации 

Цимлянско

го района/ 

заведующи

й Антипов 

И.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

увеличение охвата 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

семейными формами 

устройства 

предоставлены меры 

социальной поддержки 

52 детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, 

переданных на 

воспитание в семьи 

опекунов или 

попечителей, приемные 

семьи и обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, в части 

обеспечения 

бесплатным проездом 

на городском, 

пригородном, в 

сельской местности – 

внутрирайонном 

транспорте (кроме 

такси) 

 



 31 

34 ОМ 3.17. Предоставление мер 

социальной поддержки лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

продолжающих обучение в 

муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

после достижения ими возраста 18 

лет, предусмотренных частью 1 

статьи 12.2 Областного закона от 22 

октября 2004 года № 165-ЗС «О 

социальной поддержке детства в 

Ростовской области» 

Отдел 

образова 

ния 

Администр

ации 

Цимлянско

го района/ 

заведующи

й Антипов 

И.В.. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

увеличение охвата 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

семейными формами 

устройства 

предоставлены меры 

социальной поддержки 

1 ребенку из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

продолжающих 

обучение в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях после 

достижения ими 

возраста 18 лет, 

предусмотренных 

частью 1 статьи 12.2 

Областного закона от 

22 октября 2004 года № 

165-ЗС «О социальной 

поддержке детства в 

Ростовской области» 

 

35 ОМ 3.18. Оплата проезда детей к 

месту отдыха и обратно 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

социальная 

поддержка 

малоимущих семей 

заключено 4 договора 

фрахтования для 

доставки детей из 

малоимущих семей  к 

месту отдыха 

 

36 ОМ 3.19 – назначение и 

осуществление ежемесячной 

выплаты в связи с рождением 

(усыновлением) первого ребенка 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В. 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

социальная 

поддержка 

малоимущих семей 

пособие получили 36 

семей 

 

37 подпрограмма 4. «Старшее 

поколение» 

       



 32 

38 ОМ 4.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

Цимлянского района 

МБУ 

«Центр 

социальног

о 

обслужива

ния 

граждан 

пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

Цимлянско

го района / 

зам.директ

ора 

Е.А.Кучеро

вская 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

обеспечение 

доступности, 

качества и 

безопасности 

социального 

обслуживания 

населения 

 

денежные средства 

освоены в полном 

объеме на 

коммунальные услуги и 

на укрепление 

материально 

технической базы МБУ 

«ЦСО» ЦР 

 

39 ОМ 4.2. Осуществление 

государственных полномочий в 

сфере социального обслуживания, 

предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 

5 части 1 статьи 6 Областного 

закона от 3 сентября 2014 года № 

222-ЗС «О социальном 

обслуживании граждан в 

Ростовской области» в рамках 

подпрограммы «Старшее 

поколение» муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан 

МБУ 

«Центр 

социальног

о 

обслужива

ния 

граждан 

пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

Цимлянско

го района / 

зам.директ

ора 

Е.А.Кучеро

вская 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

создание условий 

для формирования и 

реализации в 

обществе 

позитивных 

установок на 

активное 

долголетие; 

повышение уровня 

информированности 

населения о 

государственной 

социальной 

поддержке пожилых 

граждан в 

Цимлянском районе 

обеспечена 

доступность, качество и 

безопасность 

социального 

обслуживания 

населения 

 



 33 

40 ОМ 4.3. Оказание содействия 

районному Совету ветеранов и 

инвалидов в решении вопросов 

поддержания жизнеспособности и 

активности граждан старшего 

поколения, патриотического 

воспитания молодёжи 

 

УСЗН МО 

«Цимлянск

ий район»/ 

зам.нач. 

управления 

Мец Н.В 

МБУ 

«Центр 

социальног

о 

обслужива

ния 

граждан 

пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

Цимлянско

го района / 

зам.директ

ора 

Е.А.Кучеро

вская 

31 декабря 

2018 г. 

1 января 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

оперативное и 

адресное 

удовлетворение 

потребности 

пожилых граждан в 

социальной помощи 

проведено 9 встреч с 

ветеранами, 

опубликовано  22 

материала о пожилых 

людях  в общественно-

политической газете 

«Придонье»  и 27 

материалов размещено 

на сайте управления 

социальной защиты 

населения, команда 

Цимлянского района 

приняла участие в 

областном фестивале 

творчества пожилых 

людей «Осенний 

листопад» 3 октября 

2018 г.Новочеркасске 

 



 43 

Приложение № 2  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Социальная поддержка граждан» за 2018 год 

 

Сведения   

об использовании бюджетных ассигнований внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за  2018 год 

 

Наименование        

муниципальной      

 программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем    

расходов (тыс. руб.), 

предусмотренных Фактичес-

кие  

расходы 

(тыс. руб.) муниципаль

ной 

программой 

сводной 

бюджетн

ой 

роспись

ю 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа       

«Социальная поддержка 

граждан»  

всего                  264281,5 264281,5 258122,5 

- местный бюджет     6240,7 6240,7 5946,8 

- федеральный бюджет 49688,0 49688,0 47862,5 

областной бюджет  208352,8 208352,8 204313,2 

внебюджетные 

источники 

   

Подпрограмма 1  

«Социальная поддержка 

отдельных категорий 

граждан» 

всего                  114205,9 114205,9 110751,2 

местный бюджет     4829,8 4829,8 4567,2 

федеральный бюджет 16910,1 16910,1 16376,4 

областной бюджет  92466,0 92466,0 89807,6 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 1.1 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда Ростовской 

области, в том числе по 

организации приема и 

оформления документов, 

необходимых для 

присвоения звания «Ветеран 

труда Ростовской области», 

за исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на 

автомобильном транспорте 

всего                  5816,5 5816,5 5670,7 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  5816,5 5816,5 5670,7 

внебюджетные 

источники 

   



 44 

пригородного 

межмуниципального и 

междугородного 

внутриобластного 

сообщений 

Основное мероприятие 1. 2 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда и граждан, 

приравненных к ним, в том 

числе по организации 

приема и оформления 

документов, необходимых 

для присвоения звания 

«Ветеран труда», за 

исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на 

автомобильном транспорте 

пригородного 

межмуниципального и 

междугородного 

внутриобластного 

сообщений 

всего                  16627,2 16627,2 16396,2 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  16627,2 16627,2 16396,2 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 1.3 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

тружеников тыла, за 

исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на 

автомобильном транспорте 

пригородного 

межмуниципального и 

междугородного 

внутриобластного 

сообщений  

всего                  384,7 384,7 363,4 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  384,7 384,7 363,4 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 1.4 

Предоставлению мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц и 

лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических репрессий, и 

членов их семей, за 

исключением проезда на 

пригородном 

железнодорожном, водном 

транспорте и 

автомобильном транспорте 

всего                  651,3 651,3 580,2 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  651,3 651,3 580,2 

внебюджетные 

источники 

   



 45 

пригородного 

межмуниципального 

сообщения 

Основное мероприятие 1.5 

Предоставление мер 

социальной поддержки  

отдельных категорий 

граждан, работающих и 

проживающих в сельской 

местности 

всего                  43555,9 43555,9 41571,7 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  43555,9 43555,9 41571,7 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 1.6 

Предоставление гражданам 

в целях оказания 

социальной поддержки 

субсидий на оплату жилых 

помещений и коммунальных 

услуг 

всего                  13278,0 13278,0 13156,4 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  13278,0 13278,0 13156,4 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 1.7 

Предоставление 

материальной и иной 

помощи для погребения 

всего                  433,7 433,7 355,0 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  433,7 433,7 355,0 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 1.8 

Организация 

исполнительно-распоря-

дительных функций, 

связанных с реализацией 

переданных 

государственных 

полномочий по назначению 

ежемесячного пособия на 

ребенка, предоставлению 

мер социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан, по организации и 

осуществлению 

деятельности по 

попечительству в 

соответствии со статьей 7 

Областного закона от   26 

декабря 2007 года № 830-ЗС 

«Об организации опеки и 

попечительства в 

Ростовской области», по 

организации приемных 

семей для граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов в соответствии с 

Областным законом от 19 

всего                  11718,7 11718,7 11714,0 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  11718,7 11718,7 11714,0 

внебюджетные 

источники 

   



 46 

ноября 2009 года № 320-ЗС 

«Об организации приемных 

семей для граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов в Ростовской 

области», а также по 

организации работы по 

оформлению и назначению 

адресной социальной 

помощи в соответствии с 

Областным законом от 22 

октября 2004 года № 174-ЗС 

«Об адресной социальной 

помощи в Ростовской 

области» 

Основное мероприятие 1.9 

Оплата жилищно-

коммунальных услуг 

отдельным категориям 

граждан   

всего                  13758,4 13758,4 13313,8 

местный бюджет        

федеральный бюджет 13758,4 13758,4 13313,8 

областной бюджет     

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 1.10. 

Выплата государственной 

пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим 

муниципальные должности 

и должности 

муниципальной службы 

всего                  4829,8 4829,8 4567,2 

местный бюджет     4829,8 4829,8 4567,2 

федеральный бюджет    

областной бюджет     

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 1.11. 

Осуществление ежегодной 

денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор 

России» 

всего                  1103,1 1103,1 1097,5 

местный бюджет        

федеральный бюджет 1103,1 1103,1 1097,5 

областной бюджет     

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 1.12. 

Ежемесячные, ежегодные и 

единовременные 

компенсационные и иные 

выплаты гражданам, 

подвергшимся воздействию 

радиации вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, 

осуществляемые в 

соответствии с 

Федеральным законом от 

15.05.1991г. №1244-1 «О 

социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие 

всего                  2048,6 2048,6 1965,1 

местный бюджет        

федеральный бюджет 2048,6 2048,6 1965,1 

областной бюджет     

внебюджетные 

источники 

   



 47 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» 

Подпрограмма 3 

«Совершенствование мер 

демографической политики 

в области социальной 

поддержки семьи и детства» 

всего                  102461,5 102461,5 99757,2 

местный бюджет     804,7 804,7 773,4 

федеральный бюджет 32777,9 32777,9 31486,1 

областной бюджет  68878,9 68878,9 67497,7 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.1 

Организация и обеспечение 

отдыха и оздоровления 

детей, за исключением 

детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, детей, 

находящихся в социально 

опасном положении, и 

одаренных детей, 

проживающих в 

малоимущих семьях 

всего                  3904,5 3904,5 3904,4 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  3904,5 3904,5 3904,4 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.2 

Организация отдыха детей в 

каникулярное время 

всего                  2897,4 2897,4 2866,1 

местный бюджет     590,7 590,7 559,4 

федеральный бюджет    

областной бюджет  2306,7 2306,7 2306,7 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.3 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

детей первого-второго года 

жизни из малоимущих 

семей 

всего                  3933,2 3933,2 3914,1 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  3933,2 3933,2 3914,1 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.4 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

детей из многодетных семей 

всего                  4660,6 4660,6 4487,6 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  4660,6 4660,6 4487,6 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.5 

Выплата ежемесячного  

пособия на ребенка   

всего                  16733,0 16733,0 16732,7 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  16733,0 16733,0 16732,7 

внебюджетные 

источники 

   



 48 

Основное мероприятие 3.6 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

беременных женщин из 

малоимущих семей, 

кормящих матерей и детей в 

возрасте до трех лет из 

малоимущих семей 

всего                  86,3 86,3 86,1 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  86,3 86,3 86,1 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.7 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

семей, имеющих детей и 

проживающих на 

территории Ростовской 

области, в виде 

ежемесячной денежной 

выплаты в размере 

определенного в Ростовской 

области прожиточного 

минимума для детей, 

назначаемой в случае 

рождения после 31 декабря 

2012 года третьего ребенка 

или последующих детей до 

достижения ребенком 

возраста трех лет, в рамках 

подпрограммы 

«Совершенствование мер 

демографической политики 

в области социальной 

поддержки семьи и детей» 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 

всего                  24598,9 24598,9 23020,0 

местный бюджет        

федеральный бюджет 9749,6 9749,6 9120,5 

областной бюджет  14849,3 14849,3 13899,5 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.8 

Предоставлению мер 

социальной поддержки 

малоимущих семей, 

имеющих детей и 

проживающих на 

территории Ростовской 

области, в виде 

предоставления 

регионального 

материнского капитала 

всего                  7300,5 7300,5 7299,6 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  7300,5 7300,5 7299,6 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.9 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в части 

всего                  4745,4 4745,4 4682,1 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  4745,4 4745,4 4682,1 

внебюджетные    



 49 

содержания в приемных 

семьях 

источники 

Основное мероприятие 3.10 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в части 

ежемесячного денежного 

содержания детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

переданных на воспитание в 

семьи опекунов или 

попечителей 

всего                  6613,1 6613,1 6438,7 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  6613,1 6613,1 6438,7 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.11 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

граждан, усыновивших 

(удочеривших) ребенка 

(детей), в части назначения 

и выплаты единовременного 

денежного пособия 

всего                  30,0 30,0 30,0 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  30,0 30,0 30,0 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.12 

Единовременное пособие 

беременной жене 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву, а также 

ежемесячного пособия на 

ребенка военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву 

всего                  112,2 112,2 99,7 

местный бюджет        

федеральный бюджет 112,2 112,2 99,7 

областной бюджет     

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.13 

Выплата государственных 

пособий лицам, не 

подлежащим обязательному 

социальному страхованию 

на случай временной 

нетрудоспособности и в 

связи с материнством, и 

лицам, уволенным в связи с 

ликвидацией организаций 

(прекращением 

деятельности, полномочий 

физическими лицами), в 

соответствии с 

Федеральным законом от 19 

мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях 

гражданам, имеющим 

детей» 

всего                  18979,0 18979,0 18329,3 

местный бюджет        

федеральный бюджет 18979,0 18979,0 18329,3 

областной бюджет     

внебюджетные 

источники 

   



 50 

Основное мероприятие 3.14 

Назначение и выплата 

единовременного пособия 

при всех формах устройства 

детей, лишенных 

родительского попечения, в 

семью 

всего                  100,2 100,2 100,2 

местный бюджет        

федеральный бюджет 100,2 100,2 100,2 

областной бюджет     

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.15 

Предоставление 

компенсации части платы, 

взимаемой за содержание 

ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в 

образовательных 

организациях, реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

всего                  3595,2 3595,2 3595,2 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  3595,2 3595,2 3595,2 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.16 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, переданных на 

воспитание в семьи 

опекунов или попечителей, 

приемные семьи и 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, в части 

обеспечения бесплатным 

проездом на городском, 

пригородном, в сельской 

местности – 

внутрирайонном транспорте 

(кроме такси) 

всего                  91,5 91,5 91,5 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  91,5 91,5 91,5 

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.17 

Предоставление мер 

социальной поддержки лиц 

из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

продолжающих обучение в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях после 

достижения ими возраста 18 

лет, предусмотренных 

всего                  29,6 29,6 29,5 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  29,6 29,6 29,5 

внебюджетные 

источники 

   



 51 

частью 1 статьи 12.2 

Областного закона от 22 

октября 2004 года № 165-ЗС 

«О социальной поддержке 

детства в Ростовской 

области» 

Основное мероприятие 3.18 

Оплата проезда детей из 

малоимущих семей к месту 

отдыха и обратно 

всего                  214,0 214,0 214,0 

местный бюджет     214,0 214,0 214,0 

федеральный бюджет    

областной бюджет     

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 3.19. 

Назначение и 

осуществление ежемесячной 

выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) 

первого ребенка 

всего                  3836,9 3836,9 3836,4 

местный бюджет        

федеральный бюджет 3836,9 3836,9 3836,4 

областной бюджет     

внебюджетные 

источники 

   

4 Подпрограмма 

«Старшее поколение» 

всего                  47614,1 47614,1 47614,1 

местный бюджет     606,2 606,2 606,2 

федеральный бюджет    

областной бюджет  47007,9 47007,9 47007,9 

внебюджетные 

источники 

   

4.1 Основное мероприятие 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений Цимлянского 

района 

всего                  606,2 606,2 606,2 

местный бюджет     606,2 606,2 606,2 

федеральный бюджет    

областной бюджет     

внебюджетные 

источники 

   

 4.2 Основное мероприятие    

Осуществление 

государственных 

полномочий в сфере 

социального обслуживания, 

предусмотренных пунктами 

2, 3, 4 и 5 части 1 статьи 6 

Областного закона от 3 

сентября 2014 года № 222-

ЗС «О социальном 

обслуживании граждан в 

Ростовской области» в 

рамках подпрограммы 

всего                  47007,9 47007,9 47007,9 

местный бюджет        

федеральный бюджет    

областной бюджет  47007,9 47007,9 47007,9 

внебюджетные 

источники 

   



 52 

«Старшее поколение» 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 



 53 

Приложение № 3  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Социальная поддержка граждан» за 2018 год 

 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) год,       

предшествующий  

отчетному<1> 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

муниципальная программа Цимлянского района «Социальная поддержка граждан» 

1 Уровень исполнения 

потребности по мерам 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан 

Процентов - 100 100  

2 Доля граждан, получивших 

социальные услуги в 

учреждениях социального 

обслуживания населения, в 

общем числе граждан, 

обратившихся за 

получением социальных 

услуг в учреждения 

социального обслуживания 

населения 

 

 

Процентов 98,3 98,5 100  



 54 

подпрограмма 1. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» 

1.1. Доля граждан, получающих 

меры социальной 

поддержки в общей 

численности населения 

района 

 

процентов 45,7 44,7 47,2  

подпрограмма 2. «Модернизация и развитие социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала» 

2.1. Соотношение средней 

заработной платы 

социальных работников 

учреждений социального 

обслуживания населения со 

средней заработной платой 

по Ростовской области   

процентов 80,0 100,0* 100  

2.2. Соотношение средней 

заработной платы среднего 

медицинского персонала 

(персонала, 

обеспечивающего условия 

для предоставления 

медицинских услуг) 

учреждений социального 

обслуживания населения со 

средней заработной платой 

по Ростовской области      

процентов 90,0 100,0* 100  



 55 

2.3. Соотношение средней 

заработной платы младшего 

медицинского персонала 

(персонала, 

обеспечивающего условия 

для предоставления 

медицинских услуг) 

учреждений социального 

обслуживания населения со 

средней заработной платой 

по Ростовской области      

процентов 80,0 100,0* 100  

подпрограмма 3. «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей» 

3.1 Отношение численности 

третьих или последующих 

детей, родившихся в 

отчетном финансовом году, 

к численности детей 

указанной категории, 

родившихся в году, 

предшествующем 

отчетному году 

коэффицие

нт 

0,87 0,9 1,04 ( 2017 — 82 ребенка, в 2018 году – 85 

детей) 

3.2 Доля оздоровленных детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, от 

численности детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

подлежащих оздоровлению 

процентов 91,4 88,7 83,5 показатель не выполнен (в 2017 году 

оздоровлением охвачено 1802 чел. – в 

2018 – 1649 чел. Отсутствие обращений 

граждан) 



 56 

3.3 Доля детей, оставшихся без 

попечения родителей, в том 

числе переданных не 

родственникам (в приемные 

семьи, на усыновление 

(удочерение), под опеку 

(попечительство), семейные 

детские дома, патронажные 

семьи, находящихся в 

государственных 

(муниципальных) 

организациях всех типов   

процентов 100,0 98,87 100  

3.4 Доля детей сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, возвращенных 

из замещающих семей в 

государственные 

организации, от количества 

детей-сирот, принятых на 

воспитание в семьи граждан 

в отчетном году 

процентов 0 1 0 возвратов детей сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, принятых на 

воспитание в семьи граждан в 2018 году  

из замещающих семей в государственные 

организации не было. 

3.5 Среднегодовая численность 

населения 

человек 3381 33331 33242 смертность превысила рождаемость (-139) 

подпрограмма 4 «Старшее поколение» 

4.1 Доля граждан пожилого 

возраста, охваченных 

различными формами 

социального обслуживания, 

по отношению к общей 

численности пожилого 

населения района 

Процентов 

(11367 

пенсионеро

в в 2017 

году) 

5,8 5,8 5,8  



 57 

4.2 Количество приемных 

семей для граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов 

единиц 1 1 2  

4.3 Соответствие объема 

предоставленных 

учреждениями социального 

обслуживания населения 

для престарелых и 

инвалидов социальных 

услуг параметрам 

муниципального задания 

процентов 100 100 100  

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному. 

*- в соответствии с постановлением правительства Ростовской области от 12.11.2012 №986 «О мерах по повышению заработной платы отдельных категорий 

работников» 

 

 

 


